Si forte quia hieronymum nō viderat: Denique quod non satis apta sit britonis exppositio ex eo constat quod hyperaspistes eo loco significet satellitē, si hierony. credimus. At vero satelles & protector, non idē sibi volunt: certe synonima non sunt, cum multi sint protectores qui non sint satellites vt certum est. Et ediuerso multi sint satellites qui nō sunt protectores. Satelles enim quamvis plerunque sit miles mercede conductus vt ab i peratoris latere non discedat: quemadmodum ait: Cornucopia & Calepinus, tamē interdum satellites (vt idē calepinus ait) dicitur qui s ontibus capiendis prelecti: qui et apparitor dicitur. Cum igitur satellites et protector synonima non sint: sequitur si hieronymus recte interpretatus est, britonem non satis recte exposuit. Quippe qui vocabulum posuerat non synonimum cum eo quod posuerat hieronymus. Sed et si satellitem pro custode sive protectore caperemus eo loz co: tamen brito non potuit tam generaliter ponere protectorem sine additione, sed specialius loquendum ei fuerat, puta dīcēdo miles protector vel aliquid simile. Sed dicit erasmus britonem vīm et ethimologiam grecę vocis explicuisse, fateor et explicuisse verbi illius greci significantiam. Non enim īfīctor vocabulum huiusmodi grecum iterdum significare protectorem, sed male tamē versus est brito sive perperam adaptauit sic absolute loquendo. Nec obest quod in psalmis hyperaspistes dicatur protector absolute, quoniam deus de quo loquitur ipse psalmista, absolute dici protector potest. Quapropter emphasis greci verbi recte sine additione pōt ei adaptari, qui est protector nūi satilis omnium, non sic autem illi aristeo qui alias in quibusdam codicibus aristreas nuncupatur. Quapropter non fuit ita generaliter et absolute interpretandum vt brito fecit, quem nihilominus opinor grece non sciuisse.

Hec autem cum ita se habeant, mirum est cur Erasmus hoc loco me temere flagellare calūniasq; toties voluerit. Sic enim ait, At sutor quid sit satelles latinis non intelligit. Est enim satelles regii corporis stipator et custos. Sutor in capitulo. xxii. docet satellites recte dici sceleratissimos graffatores. Et iterum, nec sutor britonem damnare potest, nisi eadem opera damnet hanc trassationem quam assuerat p̄dita ma spiritu sancto. Et rursus. Sutor seu flagitium infectatur in britone quod approbat vsus ecclesiasticus. Imprimis vt erasmica confutetur temeritas, stultum est tam impudenter calumniarī vt dicat sutorē ignorare quod omnes penē norunt et in lexicis inueniuntur. Nouit enim sutor quid sibi velet satelles: quod tamen aperte se nescire monstrat Erasmus vt qui det interpretationem satellitēs ineptam. Nō ne precor milites illi qui i peratores, duces, marchioes, comites, aliosq; principes custodiunt satellites dicitur: Cur ergo restringit Erasmus ad custodes regum. Bonā enim interpretatio cum suo interpretatio sic conuer tidebet, vt de nullo dicatur quin & interpretatu ipsum eidem conueniat, at ita non est in hac interpretatione erasmica. Deinde cum satellites totum principem custodianū: cur Erasmus in sua interpretatione dicit regii corporis, et non potius regis vel principis? Nunquid corpus principis est ipse princeps? Ridiculum. Dicendum ergo fuerat, satelles interdum est principis stipator et custos. Hec dixerim vt Erasmus discat potius rectas facere interpretationes, quam ridiculas reprehēsiones calumniāsq; temerarias, in quibus est illa quam mihi impiḡit dum a me docere satellites recte dici sceleratissimos graffatores. hoc enim a me nunquam dictum est vt calumniatur Erasmus. Nō enim in loco ab eo citato quicquam dixi de significantia verbōrum, sed de flagitijs satellitū ac militū: quos si ad mores aspi-

cias, potius sceleratissimos grassatores quam milites recte dixeris. Sed si dixissem quid mirum cū Hieronymus nuncios a Rufino missos satellites etiam viceret. Sicut enim in epistola ad ipsum Rufinū inquit. Cur libros contra me scribis ad alios, & legendos per satelles tuos toto orbe dispergis? Nunquid satelles hoc loco propter corporis stipatorum capitur? Minime quidē. Non enim rex erat rufinus, sed maledicus moxachus quamvis nō eque ut Erasmus. Deniq̄ falsum est quod caluniatur me nō posse damnare britonem nisi eadem opera damnem & biblię translationem, & vsum ecclesiasticum. Primum enim sine secundo sane fieri potest nec alterum ex altero pender. Nam in psalmis quibus vtitur ecclesia hyperaspistes recte vertitur in protectorem ob causam dictam, & amen inepit bruto interpretatus est propter causas etiam superius assig natas. Eat nunc Erasmus & barbaros temere defendat quantum ei collibuerit. Sed tandem ingentem Erasmī temeritatem maledicente iunctam probare opus est ex infinitis conuiciis, mendacis, & imposturis, quibus non so lum me crudeliter sed etiam alios impudenter flagellat. Nonne magna impudentia est aliis impingere quę in eo affatim reperi scripta eius testatur? Magna plane Cū nihil si vel stolidus vel impudentius q̄ alteri obice re presertim tāq̄ frequenter quod ipse ad mittas aut certe habeas. Sed iā ad referēda refellēdāq̄ maledicta Erasmica accedere opus est, si prius te mīle ctor monueri me nō esse secuturum vestigia eius, que ita cōfusa sunt, & inordinata, vt puer erubesceret, tācō fuse inepit loqui. Itaq̄ mihi certū est p̄cipua decerpere, & certū in ordinē redigere, vt tuq̄ confulā vtilitati. Igit̄ cōuicia maledictaq̄ Erasmica i quattuor diuidā, complectarq̄ genera. Primum erit de nomine, cognomine, complexione, morbis, insanīa, phrenesi; aliisque

id genus, Alterum de barbarie ac inscītia. Tertium de erratis in libro de translatione biblię admīssis ut Erasmus ait. Postremum de his quę ad vitam & mores pertinent. His enim expeditis & Erasmicis maledictis profligatis manifesta prorsus evaderet Erasmica temeritas. Denique luce clarius apparebit nullam ipsi Erasmo fidem esse tribuendam.

Capite sexto respōdetur generatim conuiciis maledictisq̄ Erasmicis. Peculiariter autem tria refelluntur quę magis ad rem pertinet, & in primis ostendit Sutorem non tractassi argumentum inepit, deinde probatur q̄ librum suum de translatione biblię ex alienis libris non contexuerit. Postremo quod in eo nec errores nec mendacia nec sycophacias consenserit temere imponit Erasmus.

Grediamur igit̄ primū genus Erasmicorum cōuiciorum. Sed tamen primū quicq̄ de titulo apologię eius p̄fō quāmū, aduersus (inquit) Pe trī Sutoris debacchationem. Cum talē titulum videas mi lector quid putas auctorem huiusmodi dicturum nisi debacchationes? Ettamē si suo honori consultum cupiebat, non debuerat ipse debacchator mihi prima fronte impingere debacchationem, tamq̄ frequenter repeteret,

cum librum adeo plenum debacchationis ediderit ut nihil eo furiosius, nihilq; rabiosius excogitari queat. Velim grauiissimas luere penas si posse aliquis liber proferri in medium qui non dico tantam debacchationum copiam sed decimam partem complectatur. Tot sunt enim in eo debacchations ut numerari non possint. Sunt enim sine numero, sine ordine, sine modo, quæ & tortes repetuntur & inculcantur ut naufragi lectori pariant. Deniq; tanta de me confingit quanta non dicere latrone homicida, de scorto meretrix, scurra de mimo. Sed quid iuxta vulgatum dictū non potest & facio prodire nisi quod in eo est. Vellem dicer in quo sim debacchatus, cum nihil toto libro dixerim, nisi quod rationi consentit, quod veritati astipulatur, quod demum auctoritate & ratione nō probarim. Nihil igitur debacchatus sum, nec fuit propter quendam aspera, verba pie ac decenter inserta liber ipse ita misere inculpādus. Sed expedito titulo venio ad apologiā. ¶ Maledictis igitur Erasmis responsionem adornās possem imprimis id Erasmus dicere quod olim sacer Hieronymus ruffino maledicō. Intellexi (inquit) illud Salomonis in te esse completum, in ore stulti baculus contumeliae. Et non recipit fatuus verba prudētē nisi ea dixeris que versantur in corde eius. Et Esayas, fatuus (inquit), fatua loquitur, & cor eius vana intelligit, ut compleat iniquitates & loquatur contra deum mendacium. At his & aliis id genus asperis obiurgationibus nūc vt in nolim quia cum eo mihi res est qui potius deterior quam melior propterea euaderet. Deinde leuisibus hominibus species quodam vindictē seu retaliationis videretur si peculiariter cum hoste decertans conuicia facularer. Cum enim speciatim nominām^q cum aliquo congregior, mihi temperandū, a verbis asperis longe magis censeo quam dum generatim lo-

quor, nec iniuria quidem liberior enim est generalis sermo quam peculiaris. Porro satis mihi persuasi vindictam esse domino deo committēdā quum dicat ipse, mihi vindictam & ego retribuan, & moneat quocq; verberant alteram p̄ebere maxillam, ubeat inquam inimicos non solum diligere sed etiam eis benefacere. Ad hęc non me latet eos esse beatos qui maledicta patienter ferunt, & modesto quocq; animo quicquam aduersitatis pro veritate tolerant didente ī psō christo, beatū qui persecutionem patiuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Denique nullos reperias qui pro veritate certarint, quin grauiissimis persecutionibus affecti sint. Hunc enim morē habet domina veritas ut suos amatores ac defensores variis sinat persecutionibus agitari. At tandem copiosa eis premia retribuit. Ergo sibi ipsi imponit qui sine duris persecutionibus putat veritatem ipsam cōstanter deffenēdi posse. Hęc igitur & alia hoc genus animaduertens patienter omnia pro veritate ferre, a conuicio sc̄tempare, & modeste quantum res exigit, aduersario refōdere constitui. A primo igitur genere conuicioꝝ que fruola sunt & per se falla exordiens id dicam quod prenominatus Hieronymus prefato dixit ruffino qui alienis miseriis insultabat. Et cuius precor est humanitatis cuiusve clementiꝝ insultare aliorum miseriis & vulnera cunctis aliena monstrare? Sic ne te docuit ille Samarites seminecem ad stabulum reportare, oleum plagiis infundere, mercedem stabulario polliceri? Sic reuectam ouē, repartam dragmam, prodigum filium legis esse suscepit? Esto te legerim Erasme & quibusdam stimulis ad maledictorum insanā prouocarim ut falso putas, nunquid pituitam velut ex peccato procedēs crimen mihi obincere et debuisti? An putas morbos omnes ceterasq; afflictiones propter peccata semper cons-

strigere solere Eras si ita putas. Quīc̄ enim modis
vit tradit magister sententiarum in quarto venerabilis
le. Bedam sequens flagella contingunt, vel ut iustis
per patiētiam merita augeantur ut lob, vel ad custo-
diam virtutum ne superbia tentet ut Paulo, vel ad cor-
rigenda peccata ut Marie lepra, vel ad gloriam deit
de cæco nato, vel ad iudicium pene ut herodi. Cum ig-
tur tot modis contingent mortalibus afflictiones, quid
pituit languorem mihi velut culpam exprobras? Sic
cine tua biblia grecā te docuit. Siccine codices grecani
ci subsumario lecti tibi faciendum persuaserūt. Et cer-
te si ob peccata mea putaueras me catarro (quem pituit
tam vocas) torqueri solere, non conuiciari sed compa-
ti, sed misereri, sed orare pro misello debueras. Sed iam
venio ad genus alterum Erafmicorum conuiciorum
quibus me ob barbariem & inscitiam presertim lingue
latine crebro flagellat. Et quidem quantum ad barba-
riem pertinet, multa a me dicta putat Erafmus nō esse
latina, que latina esse minimo negotio probarem si res
esset tanti momenti. Et quenam obsecro prudentia est
theologum in theologico negotio tam pueriliter con-
tendere, & de literis & apicibus cū theologo discepta-
re? Hoc enim grammaticorum est. Si librum de arte
grammatices edidisse, ista mihi obicienda fuerant.
At qui in negotiū ipsum de quo nobis disceptatio fuit,
plane theologicum est quod has pueriles contentiōes
detestatur. Addo q̄ orthographia multis in locis vicia
ta sit errore atq̄ incuria typographorum. Nec solum
in literis ipsis sed etiam in dictionibus multis, & inter
dum in sententiis (quod est grauius) liber ipse viciatus
est. Quod profecto facile potuit Erafmus deprehende
re si boni consuluisse. Quantum vero mihi sit erudi-
tionis non admodum hic contendam, sed iudicium hu-
ius rei prudēt doctoꝝ cēsori relinqua interim nihilis

pendens Erafmi censuram qui & furore cecatus & in
philosophia, theologiaq; parum intelligens censem
in rebus huiusmodi agere sane non potest. Itaq; tertii
genus Erafmicorum maledictorum attingam in qui-
bus nostrum de translatione biblię libri suę sacre ver-
sionis aduersum miro modo taxat. Et enim ut summa-
tim ob lectoris oculos ponantur ea que in eo reprehē-
duntur, vellicat Erafmus ordinem, cōfusione, argu-
mentorum varietatem, superfluitatem, inutilitatem
allegationum, defectum argumentandi, respōdendiq;
modum, rationum futilitatem, temeritatem, furtum,
errorum sycophantiarumq; syluum, & denum eius cō-
clusionem. Itaq; videtur vicia omnia que in vitiosissi-
mo libro reperi possent, dedita opera excogitasse vt
libro meo impingeret, & simplici lectori persuaderet
totum agmen huiusmodi viciorum in eō contineri.
At longe aliter rem se habere intelliget prudens lector
qui aduertere voluerit, itelliget in quam ea omnia que
dicit Erafmus falsa, ementitaq; penitus esse, quod & res
ipsa loquitur. Eam ob rem hec preterire mihi certum
est preter tria que refellenda speciat̄ videntur, nesim
plex lectorieis seducatur. Arguit enim me temeritatis
Erafmus quod argumentum tractauit, quod & lingua-
rum peritiam requirit, & iam fuerat satis ab aliis agita-
tum. Impingit etiam mihi quod librum cōtexuerim ex
libris alienis. Deniq; mihi imponit quod in libro ipso
mendacia sycophantiasq; plurimas congefferim. Qui-
bus calumniis responsurus annotandū in primis cen-
so negotiū de translatione biblię bisariam tractari
posse, scilicet collatiue & theologice, collatiue sit conse-
rendo codices latinos cum libris peregrinis. Et hic qui
dem modus linguarum peritiam exigit vt clarum est,
hoc enim modo videri potest quid sit vel consonantie
vel dissonantie inter bibliam latinā, & grecam. Altero

modo sit cum negotium ipsum agitur partim rationibus partim auctoritatibus doctorum qui de hoc mentionem fecerunt. Primus modus hoc tempore finans est nulliusq; cōmoditatis certe p veritate sacre scripturē cognoscēda, quādoquidē nullus vere christianus hesitat quin veritatem diuinę scripturę latina cōmuniq; biblia sufficenter ac plene complectatur. Soli enim erones hoc dubitant. Ne tamen videar pios doctosq; viros L̄cum & Stunicam (quorum nunc lucubratiōes habeo) quodam modo taxare hic modus recurrēdi ad codices grecanicos parvo ante tempore fuit ut cumq; vtilis ac necessarius, scilicet ad repellendam confutandāq; nouorum translatistarum temeritatem, que si non fuisse exorta nihil fuisset opus laborem huiusmodi obire. Non igitur eorū lucubrationib; detrahe, sed hoc nomine gratulor quod docuerūt grecanicos libros īnter se, mirum in modum variantes & incertiores quoque esse quam latinos, propterea magis fidendum biblię latine quam grecę, docuerunt, & Erasmus multa sine causa mutasse interdum addidisse de suo, aliquādo dixisse ita haberī in grecō quod non erat, & edituero non ita esse in grecō quod tamen ibi continebatur. Docuerūt denique Erasmus ipsum in suis annotationib; multa a veritate abhorrentia dixisse. Primum igitur modū agendi non sum prosecutus quia sat in eoversti fuerant viri illi non vulgariter eruditī, sed nec quicquam disceptauit de annotationib; seu commentariis ipsorum translatistarum. At secundo modo scilicet per auctoritates & rationes negotium ipsum diffuse tractavi, partim veritatem fulciendo, partim temeritatem fallitā tēq; nouorum dogmatum improbatō. Et hoc sane modo qui theologicus est, potest optime negotiū de trālatione biblię sive eruditione peregrinarum linguarum tractari, quomodo non contendērunt L̄cus & Stunica

vt ego quemadmodum ex collatione librorum luculē ter deprehendī potest. De latōto autem iudicare non possum quoniā eius dialogū, nec habeo nec habui vñquam. Sed nihilominus quero ab isto impostore an tres illi L̄cus Latomus & Stunica tractarint de diuersis translationū generibus quod secundo capite feci. Itē an disceptarint speciatim de translatione leptuaginta interpretū, quādmodum & ego in tribū capitulis. Insuper an egerint de translatione veteris testamenti per Hieronymum facta, Lyranum confutarint. Ruffi no responderint, & alias quoque obiectōes diluerint, quemadmodum ipse feci septem capitulis sequētibus. Ad hēc an rationes Fabri diluerint, quibus asserebat Hieronymum nostrę biblię translatorem non esse. An etiam probauerint vulgatam biblię editionem estō a Hieronymo facta non fuisset, nihilominus veram fidem probatam auctentiam pleneque sufficiētem esse, & ratiunculas Erasmī adductas in methodo dissoluerint: quod diffuse feci. An probauerint etiam non esse faciendam biblię translationem, nouo cultoque stylo pro amātibus latinī sermonis, & obiectōes que fieri potuissent adduxerint, diluerintq; vt ego: Deniq; an probauerint biblię nō esse vertendā in vernacula lin- guā? Quis adeo p̄frictē frōtis est qui audeat hac assere re? Certe nec L̄cus, nec latomus, nec Stunica hoc sibi trābuere vellē. Imo hoc aferēti dicerēt nō dubito eiū esse mēritū. Sed & res ipsa loquitur oppositū. Denique prudēs lector collatione codicū facile deprehēdet impudētissimū, apertissimūq; mēdaciū Erasmī, dicētis me nihil dixisse quod a suis vel alienis libris non acceperī. Apologia Stunice fateor quam tum habebā dum librum de translatione biblię faciebam, me iuuuit aliquid pro. xix, &. xx. capitulis quibus i Erasmus & Fabri peculia- riter disceptauit, iuuuit & mei his apologia ipsius Erasmī

in stūnicam responsiua, sed ad ipsum proprio baculo
cedendum proprioque mucrone confodiendum. At
nihil me iuuuerunt tres alieꝝ apologetis ipsius Erasmi scilicet
in Fabrum, in Lēum, & Latomum. Nihil quoque iu-
uit dyalogus ipſius latomi. Testis est Deus ante cuius
tribunal reddenda est ratio omnium; si aliquem illorū
quattuor librorum modo dictorū tum habebam, cum
librum de translatione faciebam. Videram fateor, lege-
ramque pro parte apologiam Erasmi in Fabrum sunt
anni circiter septem cum essem prior cartuſianorū Pa-
riſiensiſ, sed eam ibi reliqui, nec ab eo tempore vidi nisi
a paucis diebus. Eam enim habui nonis decembris
huius anni. M.D.XXV. Et hoc quidem quod modo
dixi quam possim sanctissime affirmo. Affirmo & me
nec modo habere nec habuisse inquam dyalogum la-
tomi, nec duas quoque alias Erasmi apologetas scilicet
in lēum & latomum ipsum. Volui quidem nuper vide-
re sed inuenire, necedum potui. Cur igitur iste calunias
tor Erasmus audet tam impudenter mihi furtum alienarum
lucubrationum impingere, & tam frequenter
garrire me librum meum contexuisse ex libris dumta-
xat alienis? Et quis credat homini tam apertum menda-
cium effusienti, presertim cum sibi aperte contradicat,
vt superius ostendi: Non sum tam infēcundi ingenij,
vt propria moliri nequeam. Non sum quoque tam mi-
ser animi vt opera aliena sub proprio nomine imprimi
faciam. Non sum etiam frontis ita perfrictus vt velim pa-
lam bellum ab alijs depugnatum excitare. Denique nī
mīum miser furunculus ac decem furcis dignus eset
qui Erasmo quicquam suffuraretur. Est enim ei tā cura
ta supellex i litteris presertim theologicis vt nihil eo sit
pauperius. At mendaci quoque me taxare non vere-
tur qui librum suum a manifestis mendacijs exorsus est,
& quod fecit i exordio, hoc in medio, hoc in calce fecit.

Tantis denique mēdacijs, mendacissimus liber vbiique
scatet, vt potius mendacium ipsum quam mendacem
dixeris. Sed cur vel vnum exhibis mendacijs que ait me
congelisse, non protulit in medium? Quid prodest
tantum generatim loqui, & mēdacia dūtaxat effutire.
Quid inquam prodest multa mihi impudenter impin-
gere, que nec somniaui quidē inquam: In quibus est
quod ait me fuisse debacchatum in linguis bonasq[ue] li-
teras, cum tamen ipse bonas hoc est theologicas serias
solidasq[ue] literas ferre nihil pendere soleat. Non enim
quicquam dixi in linguis, sed linguae qui theologis
pr̄stantissimisq[ue] viris passim detrahere non reverentur.
Nihil inquam in bonas literas scripsi, sed in malos lite-
ratores qui disciplinas omnes preter artes humanitatis
floccipendunt. Nihil etiam oblatraui in puram grecita-
tem, sed in greculam levitatem que latinam puritatem
confundere, & nouis temeritatibus christianismum
turbare cepit. Nihil quoq[ue] locutus sum in veram elo-
quentiam, sed in falsam stultam, & loquacitatem que om-
nia quātumvis antiqua reprehēdere presumit. Deniq[ue]
nec linguis nec literas in se, sed abusum earum qui fre-
quentilius est taxauit, quemadmodum scripta mea
indican, taxauit & eos qui peregrinas literas discunt in
eum vsum vt nouam biblię translationem moliantur,
& que certa erant dubia faciant, quod iam fecere non
nulli magnam veritatis & animarum perniciē. Ergo
vel malo spiritu agitatus, vel furore aut baccho temu-
lentus erat Erasmus cum asservit me literas dixisse dia-
bolicas. Cur non citavit locum? Fateor aliebū literas
humanitatis dixisse futilitatis. At hoc non absolute sed
respectu intellexi, talis sermone vſus sum non in
odium literarum ipsarū quas & ipse amplector, sed ad
temeritatem grammaticarum cohendam quā literas
illas nullis nō anteponit. Insup mihi ipsisit Erasmus

quod dixerim omnes huius temporis calamitates ex sua tralatione prouenisse. Vbi precor hoc dixi: Cur locum non citat. Dixa fateor nouas translationes multarum turbationum quę in re christiana suscitare sunt, causam fuisse. At nō dixi omnīū. Sed cur etiam ait me dixisse hereticum esse moliri annotationes in sacras litteras. Nusquam enim hoc absolute dixi, sed nouas biblię translationes vt temerarias, scandalosas, inanēs, tareas, & heretim blasphemiamq; redolentes taxauit. Taxauit & annotationes quę erroribus conuicijs ac in pietatis scatent, vt sunt Erasmicę quod & verbum paraphrases ab eo positum sonat. Nāt̄ habet lexicum gr̄ecolatinum περιηγησατ̄ est dictionum peruersa & aliena interpretatio, & paraphrases peruersis interpres, seu depravator dicit. Cui Calepinus & alij grecsciētes cōsentient. De veris autem bonis ac frugiferis ex planetariis nīl locutus sum, nec vñquam dissuasi. Deniq; nusquam Erasum vocauit blasphemum aut hereticum, quemadmodum temere impingit, mihiq; hoc nomine grauitur indignatur. Si enim aliqua eius vt impia atq; heretica taxauit, non propterea sequitur me dixisse quod hereticus sit. Sed de his iam satis. Tādem venio ad postremum genus conuiciorum Erasmicorū quibus vitam more sc̄ meos temere vellicat. Sed quid obsecra cause fuit de vita moribufc tractare, cum de literis non de moribufc disceptatio foret? Et dubio procul si temeritate Erasmicam sectari mens esset, suis eum coloribus egregie hoc loco depingerē. At nolui cum meum ago negocium, conuicjūs vti. Pr̄fstat enim obsecrācūs criminaciones refellere, quam decertare conuicjūs, & instar muliercularum retaliare. Ergo vt breui respondeam in hac parte, nec palam mei status prevaricator sim, nec passim apostata vocor, nec religionis habitū missum feci, nec publicis criminibus vitā cōtaminauit,

nec insanis erroribus christianissimum infeci, nec factio nis autem turbę quicquam excitaui, nec admisi quod vel Sorbonicis vel Cartusianis dedecus attulerit, nec demum erroris, mendacij, blasphemie, aut impietatis quicquam vel dixi vel scripti. Quapropter viderit Erasmus qui innumerās mihi sycophantias temere impingit, quam rationem sit in tremendo examinē districto iudici redditurus. In calce tandem dicam hoc Erasmo quod sacer Hieronymus quondam in epistola quadā maledico Rustino. Poteram & ego in te falsa congregare & dicere me vel audisse vel vidisse, quę nullus ignora, vt apud ignorantes ipudentia veritas, & furor constantia putaretur. Et iterum in eadem epistola. Possem & ego tuis te coloribus pingere, & infanire contra insipientem, & dicere quicquid sc̄io vel nescio, & eadem licentia, imo furore & amentia vel falsa vel vera arguere, vt & me loq; & te puderet audire, & obijere tibi quę aut accusantem damnarent aut accusatum, vt ex frontis duricia fidem lectori facerem, vt quod impudenter scriberem vere describere iudicares. Dicam & rursus Erasmo quod olim Augustinus donatistę Petiliano libro tertio. Proinde si & ego tibi vellem pro maledictis maledicta rependere, quid aliud quam duo maledicti essemus? vt hi qui nos legerentali detestatos abiicerēt sana grauitate, alij suauiter hauirirent maliuola voluntate. Dicam deniq; audēter Erasmo, si timor dei me nō cohibusset, non solum ea quę mihi temere impingit in eum retorissim (quę & ex libro eius facile probare fuisset) sed etiam alia addidisset quę mihi relata fuere. Sed absit vt imitator sim Erasmi, & quod in eo reprehēdo, ipse faciā. Ille loquatus spurcitas quis purca potest cōmittere. Malus homo de malo cordis thesauro profert ea quę mala sunt, & ex abundantia cordis os loqui tur. Magis igitur accusari velim quā accusare, pati iūia

riamquam facere, audire criminatio nes quam impingere, & calumnias iniuriisq; affici quam obsecrare alteri, Turpissimum enim est christiano presertim theologo vel falla crimina alteri effingere vel etiam retaliādī animo contumia effutare. Ceterum postquam meum sati egī negotiū, ad cauſam aliorum tractandam accedo ut rursus doceā ex ipſa apologia quantū sit in Erasmo temeritatis ac maledicētię. Doceam inquam nihil eius scriptis esse credendum. Doceam deniq; ab eius fermēto cauendum, temperandumq; ab eius libris, maxime quibus de fide moribus ac rebus theologicis tractat.

Capite septimo ad Erasmicā temeritatē seu pestulantiam magis declarandam, pleniusq; confutādam, ostenditur Erasmum in sua apologia (quam rectius colluuiem vel sordium congeriem nuncupasset) detrahere vniuersitatis, detrahit enim sacre scripture, translationi, lxx, biblię ecclesiastice sive communī, eiusq; interpreti, auctoritati ecclesie, sanctis doctoribus, veteris patribus, libris probatis atq; autenticiis, glossis biblicę, theologis scolasticis ac exercitiis & determinationibus eorum senatoribus parisiacis omnīū artium professoribus, religiosis, aliisque viris probis, Nimirum igitur si Sutori cartuliano detraxerit.

Igitur temeritatem maledicētię Erasmicam rursus ex ipsa eius apolo gia legamus, ostendamusq; seriatim ut pene vniuersitatis detraxerit ipse Erasmus. Eniuero ut summatis res ob oculos lectoris ponatur, sanq; scripturę detrahitis sinceritati, detrahit & translationi septuaginta interpretum, bibliam quoq;

communem turpiter eleuat eamq; voca lacunam, interpretem eiusvellicat, ecclesie deprimit auctoritatem, sanctos doctores ac patres arguit, de libris autenticis vt Apocalipsi, magistro sententiā, Decreto Gratiani, & libro Augustini de vera & falsa penitētia, aliiq; p̄sum receptis perperam loquitur, glossas biblicę impletit, vniueritatem parrisiacam taxat, graues theologos plemq; flagellat, theologicum exercitum reprehēdit, omnium artū professores carpit. Decartusianis aliisq; religiosis irreligiosis balbutit, senatum Parisiēn. morder, probos quoddam viros taxat, & alia quoque multa temere effutit, de quibus latius agendum est, vt Erasmica pateat temeritas.

Olimpīmis sacre scripture detrahit sinceritati dum putat eam errori obnoxiam alibi esse posse. Arguit enim me quod dixerim eam nihil pro�us erroris seu falsitatis complecti, quamuis & auctoritatibus & rationibus permultis capite decimoquinto libri nostri comprobām, quibus debuisse veritatis aduersariū speciatim seriatimq; responsare. At hoc non fecit, sed quandam attulit duntaxat similitudinem inepitissimam circa finē sue lacunę. Etenim cum dixissem sacre scripture auctoritatem vacillare si quicquam mendacię seu falsitatis in ea esse dicatur, me propterea taxat dicens me pugnare aduersus auctoritatem scripture & tonius ecclesię velut si quis inquit aſſeuaret regē non esse regem cui quicquam ineslet nequā in cuto quum constaret regium corpus non vacare nequō is non tueretur regiam dignitatem sed eum in periculum vocaret. Digna scilicet reprehēs & pulchra similitudo Erasmica, digna inq; que literis aureis scribatur īmo queq; in lacunam cum tota eius apologia mittatur. Non enim veritas est diuinę scripture accidentaria ut nequā regi, quemadmodum iste loquitur, sed esentialis vel certe propria, & ita pro-

pria vt ei semper & vbiqe cōueniat sicuti r̄isibile respe
ctu hominis. Vt igitur non potest esse homo quin sit &
rationalis & r̄isibilis, ita scriptura non potest vere diuina
esse quin ipsa vbiqe & semper vera sit. Sumenda igitur
potius fuit similitudo a regio titulo, quam a n^o,
vt quemadmodum non potest quisquam vere rex esse
nisi ius ac titulum in regno habeat, ita nec scriptura sa-
cra dici potest, nisi veritatem vbiqe complectatur. Hec
igitur similitudo faciēda fuit nō altera quē asinina est,
dicendum inquam fuit eum non tueri sacram scripturam
sed ei facere iniuriam qui dicit eam alicubi esse fal-
sam, secuti is regiam non tuetur dignitatem qui defec-
tū ei tituli seu iuris obſic^t. Sed quod ipsa scriptura di-
uinavbiqe vera sit ratione sic p̄bari potest. Omne enim
quod a deo reuelatum est pro salute humana vbiqe
verum est. Non enim potest quicquam a deo per se re-
uelari quin illud verū sit. At tota scriptura diuina a deo
est pro salute humana reuelata, igitur tota diuina scri-
ptura vbiqe vera est. Consequentia hēc bona est cuius
& totum antecedens non solum est verum sed etiā
catholicum, igitur & conſequēs. Negare autem quod
catholicum est, insanum penitus est. Et quanquam fa-
cis in literis sint nonnulla quē virtute naturali inge-
nii humani quo ad materiam cognosci potuerint, non
tamē quo ad formam, hoc est finem aliace a diuino sp̄i-
ritu intēta. Eapropter omnia quē in scriptura ipsa posi-
ta sunt, diuinitus posita fuisse fatendum est. Deinde si
diuina scriptura alicubi falsa esset, sequeretur deum ali-
cubi errasse, sequeretur inquam etiā deum ipsum suā
ecclesiam immediate per se & directe fecellisse. At vtrū
que conſequens hereticum impium & blasphemum
est, igitur & antecedens. Quod enim sequeretur ex eo
conſtat quod scriptura ipsa tota sita deo reuelata. Si em̄
quicquam in ea esset non diuinitus reuelata, iam illud

proprie non esset diuīnum. Deniqe si alicubi falsa esset,
tota ipa ſuſpecta eſſet, cum tota vni bali innitatur
vbiqe ſcilicet diuīna reuelationi & auctoritati. Niſi
forſitan quandam dederit regulam Erasmus qua nos
doceat quibus in locis scriptura diuina contineat ſen-
ſum ſpirituſanc*t*i, & in quibus minime. Sed quid di-
cet ad Augustinum: qui in epiftola quadam ad Hiero-
nymum hunc in modum ait. Admiffo enim ſemel
intantum auctoritatis fastigium officioſo aliquo men-
dacio nulla illorum librorum particula remanebit, que
non vt cuiqe videbitur vel ad mores difficultis vel ad fi-
dem incredibilis eadem pernicioſiſima regula ad me-
tientis auctoris conſilium officium referatur. Hic em̄
Augustinus dicit ſi vel ſemel ſacris in literis admitta-
tur mendaciū nulla particula remanebit non difficultis
vel incredibilis vel falſa. Item quid dicet ad illud quod
ſequitur in eadem epiftola. Agendū eſt igitur (inquit)
vt ad cognitionem diuinarum ſcripturarum talis ho-
mo accedat, qui de sanctis libris tam ſancte & veraci-
ter exiſtimet vt nolit aliqua eorum parte delectari per
officioſa mendacia, potiusque id quod non intelligit
tranſeat, quam cor ſuum preferat illi veritati, profecto
enim cum hoc dicit, credi ſibi expetit, & id agit vt diu-
narū ſcripturarum auctoritatibus non credamus.
Nonne hec Augustini verba luculentor Erasmus om-
nes confutant, qui putant non eſſe neceſſe ſacram ſcri-
pturam vbiqe veram eſſe. Nonne & eos videtur gra-
phice deſcriptiſſe qui potius ſibi quā ſcripture diuīna
credi volunt, de quorum numero viidentur eſſe detra-
ctores Erasmi, qui & mihi detrahunt quod dixerim ſacram
ſcripturam eſſe vnam copulatiuā propositionem per
hoc ſignificans eam in omni ſua parte verā eſſe. Si me
in hoc reprehendat Erasmus, reprehēdat & omnes ve-
ro theologos neceſſe eſt. Quandoquidē omnes docti

theologi hęc profitentur, palamq; in theologicis disce-
ptionibus clamant.

CSed transseamus ad translationem Septuaginta inter-
pretum cui etiam detrahit Erasmus. Etenim me repre-
hendens q; eam dixerim diuinitus effectam fuisse, sic
ait. Non semel impudens est quod illuc pronunciat Su-
tor interpretationem Septuaginta interpretum fuisse
ex afflato spiritus, & tamen stultissimis argumentis pro-
bat quod a sacerdoti. Et iterum relata est editio Septuagin-
ta interpretum ac recepta est Hieronymi in veteri dun-
taxat testamēto ex magna parte. Et rursus alibi. Palam
est Hieronymum senem & post editam suam versionē
taxare Septuaginta interpretes, quomodo afflatis spi-
ritu non agnouit eodē afflatus spiritu? Verum si mea
sententia Erasmo minime probabatur: cur precor non
respōdit auctoritatibus Hieronymi, Augustini, & Gre-
gorii quibus probauit capite quarto libri nostri transla-
tionem iporum Septuaginta interpretum diuinam seu
diuinitus factam autenticamq; else: Cur inquam non
respondit rationibus illuc adductis que in auctoritate
doctorū fundatē sunt? Hęc omnia dis̄simular Erasmus,
quasi nihil a me probatum sit, et tamen audet rationes
huiusmodi stultissimas vocare. Nunquid auctoritates
probatorum doctorum ad aliquid probandum afferre,
est stultissima facere argumenta? Stultissimus est qui
hoc putat. Sed de his postea. Satis est enim hoc loco in-
dicalē Erasmonum tantę else temeritatis ac petulantię,
vt etiam trālationi iporum Septuaginta interpretum
detraheret audeat.

CDe translatione quoq; biblię communis qua paſſim
vtitur ecclesia, & interprete eius, quam temere ac im-
pudenter loquatur, quis consequi sufficiat? Primum qui
dem pristinam tuēdo temeritatem vocat eā lacunā dicens,
Si veteris testamenti fons est hebraica lingua, versio-

Septuaginta interpretum lacuna sit oportet. Et si noui
testamentis est gręca lingua, latīna interpretatio la-
cuna sit oportet, etiam si vertit et sanctus Lucas. Non
ne mihi vides pulchras consequentias ab ignaro
dialectices effectas, imprimis antecedentis versus sunt,
& tamen cōsequētia falsa. Deinde hęc caude nō sunt
illorum vtilorum. Non enim consequens est si fons
sit aliqua ligua, propterea quod ex ea vtitur lacuna
esse, cum versio ipsa potius dicenda sit riuus quam la-
cuna. Etenim quod ex fonte manat riuus inquit hu-
iusmodi absolute dicitur, non autem lacuna. Quando-
quidem lacuna grammaticis est aquę in fossa collectio,
& vt seruo placet, lacune sunt fossę in quibus collecta
aqua stare consuevit. Interdū & lacuna est fossa ad sic-
candum agros parata. At vero nihil horum sane potest
sacré scripture cōtentire. Et quis obsecro probatus au-
tor aliquādo biblām vocavit lacunam? enim vero sa-
cra scriptura tam versa quam non versa a diuino fonte
profluxit, vt assiduo fluxu totā irriget ecclesiā. Nō em̄
diuinis data est vt in istar lacune iugiter stet terre, q; ad-
hęreat, sed vt fluat, suoq; fluxu humana corda abluit,
a terrenisq; reuelat, & ea humi iacere nō sinat. Itaq; ri-
uu, non lacuna dici debet. Et quid mirū si scriptura di-
catur riuus, cum fides, spes, charitas, sapientia, aliaq; do-
na spiritus sancti riuuli vocetur, vt ait Gregorius. xv.
mora, citans illud lo. vi, qui credit in me sicut dicit scrip-
tura, flumina de ventre eius fluent aque vitię. Nihil
igitur cause fuit cur Erasmus biblām vocaret lacunā,
& me reprehenderet p; translationē Hieronymi riuum
nuncupasse. At dicit Erasmus, contingit aliquando
riuum esse sordidum. Igitur translationē Hieronymi po-
tius dicēda est lacuna quam riuus. Hui bella cauillatio,
quasi vero scriptura conferatur sordido riuo & nō po-
tius limpido. Eodem enim modo probaretur christum

non debere comparari agno, quoniam cōtingit non
nunquam agnum esse macilētū, languidū, deformatē,
& scabiosum. At nīhi lominus christus ipse non solum
agnō confortur, sed etiam agnus vocatur. Discat igitur
Erasmus theologicē & loqui & scire priusquam theolo-
gica negocia tractet.

Sed iam vide quā pīus prudensq; theologus sit qui bī-
bliam communem multis in locis taxat vt mendosam,
& nīhi lominus dicit eam alicubi esse autēticām, etiam
si Hieronymi non esset, q; sit vīsi pene totius ecclesię re-
cepta. Vide inq; quomodo hībi constet. Si enim autenti-
ca sit biblia communis vt ait, igitur nec falsa nec dubia
nec suspecta alicubi est. Si enim falsa dubia vel suspecta
est aliquo loco, sequitur eam autenticam non esse, quā
doquidem instrumentum non est autenticum quod
vel vno loco falso dubium aut suspectū est. Nullus
enim iudex tale instrumentum diceret autenticum;
nec suum in eo fundaret iudicium. Sed de his postea
vberius.

CTranseamus ad ecclesię synceritatem quam etiā im-
pudenter eleuat Erasmus dum afferit eam posse errare,
sic enim ait. Estenim erroris genus qui potest occupare
totam ecclesiam citra periculum fidei aut salutis eter-
ne, velut si falleretur in supputatione diei pascalis, aut
si per errorem personę coleret pro diuo qui nō esset tali
honore dignus. Et alibi quedā vel ignorauit vel in du-
biis habuit prīsa ecclesia, quē post per cōclia sunt ex-
planata. Et alio loco, Errata quedam tolerat ecclesia nō
solum in moribus, verum etiam in sacris librīs, & ritu
ecclesiastico. Hęc sunt prēconia quibus ecclesiam chri-
sti sponsam prosequitur Erasmus. Primum cum dicit
ecclesiam totam hoc est vniuersalem hallucinari posse
in supputatione diei pascalis, vel in colendo aliquo pro
diuo qui nō esset tali honore dignus, falsum est. Tācti-

particularis ecclesia potest in hoc errare, vt errauerit tem-
pore beatissimi Martini turonensis ecclesia, que pro
martyre celebat aliquem sceleratum qui a beatissimo
episcopo interrogatus an martyr esset. Respondit
se nihil cum martyribus habere commune: tamen ec-
clesia vniuersalis in hoc errare non potest. Siquidem
in his que pertinent ad fidem, ad religionem, ad cul-
tum diuinum, ad bonos mores hallucinari non po-
test. Imo nec in his que sunt facti, quando totam rem
christianam concernunt, Esto in his que sunt facti
particularis dicetur errare posse. Si enim in his que
dicta sunt, errare queat, quomodo verum est illud
Salomonis. Tota pulchra es amica mea & macu-
la non est in te. Hoc enim citra dubitationem de
ecclesia Christi sponsa intelligitur, esto de beata vir-
gine, & anima sancta, recte quoque capiatur.
Si tota pulchra, quomodo erroris seditatem habet?
Si macula non est in ea, quo pacto nevus falsitatis
in ea reperitur? Item si errare possit in his que dixi-
mus, quomodo vera erit sententia diui Pauli dicens
ecclesiam non habere maculam aut rugam?
Porro cum a suo sposo peculiariter dirigatur, si ipsa
errare posset in his que diximus, sequeretur Chri-
stum eius sponsum errare posse. At consequens
impitum est & hereticum, igitur & antecedens, de
hac re fam multa dixi in apologetico in nouos anti-
comaritas. Eam ob rem hic succincte agere certum
est. Denique qui dicit eam prefatis in rebus hallucinari
posse, reddit auctoritatem eius incertam ac va-
cillantem. Finge enim eam errasse in aliquo predi-
ctorum, percontor quis te facit certum & securum
quod alii in locis non equē errauerit? Auctoritas ne
in ratio: Non auctoritas, quoniam eadem est ubi-
que auctoritas scilicet ipsius ecclesiae.

Non ratio, quoniam in his que sunt fidei non admittitur ratio saltem ad faciēdām probationem euidentem & fide ipsa maiorem. Rationes enim que afferuntur in rebus huiusmodi, nō sunt tantę energię vt auctoritas, cui catholica fides innititur. Quapropter dicere ecclesiam errare posse, est eius auctoritatē minuere, & incerta facere ac suspecta que ab ea tradita sūt. Sed in via mis ad alia verba Erasmica quibus ait ecclesiam vel ignorasse vel in dubiis habuisse que postea explicata sunt. Imprimis non est concedendū ecclesiam vniuersalem quicquam ignorasse, cum ignorantia theologis & philosophis vicīnum sonet. Est enim ignorare id ne scire quod scire debeas. Itaq; non idem sibi voluit nescire & ignorare. Deinde nihil habuit in qua in dubiis quod esset sciendum & salutē necessarium fore, vt presentere videtur Erasmus. Alioquin hec nihil suo proposito conducerent, nisi ita caperet. Q; autem ait ecclesia ipsam quędam tolerare in cultu diuino siue ritu ecclesiastico, si intelligat vt intelligere videat, de his que per totam ecclesiam obseruantur, falsum est: cum ea nō toleret sed ea probet, quibus vtitur. Si vero dicat quęda esse in ritu ecclesiarum particularium que tolerat ecclesia ipsa, hoc inde contingit quod ad notitiam eius errata huiusmodi necdum venerunt, aut certe quia re ipsa refecari nō omnia decēder potuerint. At nihilominus nihil est in vnu totius ecclesie quod & erroneum & reprehobatione dignum sit. Etenim dū certior efficit in synodis generalibus adunata, vel refecat, vel certe reprobat hoc est dicit saltem ea nō licere, & si fieri cōmodo de pōt statuit vt tollant. Verū est prelatos ecclesie multa tolerare que scītur esse noxia, qđ interdū sit per negligētiā, interdū vero per discretionē, quia vident maiores mala īde prouētura si tollerēt. At hec nihil ad vniuersalē ecclesiā. Non debuit igitur Erasmus tam licēter

fallac impudenter desponsa christi ecclesia garris. ¶ Sed accedendum est ad sanctos patres quos etiam Erasmus ipse taxat, imprimis detrahit sancto euangelio st̄e Mathēo dum ait ēt male citasse quędā ex veteri testamento, dicit enim illud vaticinium. Et tu bethleem, neq; cū, lxx, cōcordare & adeo discrepare ab hebreis vt sentimus etiam habeat contrariū. At hoc īpiū est dicere, nisi intelligat Mathēū desfentire ab hebreis codicibus corruptis. In sanum enim est afferere euangelistā quicq; dixisse contrariū hebraicę veritati. Esto dixerit diuerſū (quod frequenter, lxx, interpres fecerūt) nihil tñ dixit contrariū siue repugnas. Latū enim est discrimē inter diuersū & contrariū, qđ ignorans Erasmus blasphemā hic eructauit. Cum enim hebraica veritas peculia ria affluit spirituſū facti reuelata sit, & eodē Mathēus euāgelīū scriperit, si quicq; contrarietatis reperiatur inter hebraicū & euāgelīū, sequeretur spiritum sanctū sibi ipsi contrariū esse qui p̄cipiūs auctor est totius sacrae scripturæ. At hoc est hereticū īpiū & blasphemū, ergo Mathēus nihil dixit contrariū licet aliter dixerit ēt in hebraico haberetur. Addo qđ in euangelistis multa narrētur diuersa, at nulla est in eis contrarietas. Quod & Augustinus quodā sermone testatur cū ait. Nonnulli vero putauerūt eos, scilicet euāgelistas inter se esse contrarios cum ipsi essent contrarij animę suę. Et video data est opera ab eis qui potuerūt adiuuāte dñō, vt ostenderent inter se nō esse contrarij. Hec Augustinus. Nihil igitur reput in ipsis euāgelistis contrarietatis. Nihil inquā inuenitur in eis qđ sit repugnās in veteri legi siue prophetis. Nihil deniq; dissonatię seu contrarietatis in tota biblia reperiit, sed in oībus ihs que ibi tradunt, maximus cōensus, gratissima harmonia, summaq; consonantia est. Aliter astruere est, tum debacchari, tum phreneticari, tum hereticari si ita loqui phas est.